
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  77   Del  08-11-2019

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO SICUREZZA ACQUA - DECRETO MINISTERIALE
DELLA SALUTE  14.06.2017

L’anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di novembre alle ore 13:10, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO P
LUPI FABIO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi del D.Lgs n. 267/00, art. 49,
comma 1:

Parere favorevole di regolarità tecnica1)
  Ing. Emiliano Salvati

CONSIDERATO che il comune di Micigliano gestisce il proprio patrimonio anche
preoccupandosi della pubblica igiene e di quanto necessario per assicurarla;

VISTO il D.Lvo n.31 del 02.02.2001 – “Attuazione della Direttiva 98/83/CE  relativa alla
qualità delle acque destinate al consumo umano come modificato ed  integrato dal D.Lvo
02.02.2002 n.27”;

CONSIDERATO CHE l’Allegato I al D.M. sopra citato, sostituisce integralmente l’Allegato II
del D.Lvo 31/2001;

CHE in particolare, a norma dell’art.8 del citato decreto, la ASL stabilisce i programmi di
controllo che rispettano i parametri e le frequenze minime di cui alla parte B dell’Allegato I
secondo una tabella di calcolo che comporta un forte incremento della frequenza dei
campionamenti rispetto agli anni precedenti;

CHE per contro la ASL comunicava che sarebbero stati anche aumentati i controlli interni
richiesti ai gestori;

CONSIDERATO che la ASL, con nota prot. 2005 del 14.01.2019, comunicava anche agli enti
gestori degli acquedotti che, in una visione più ampia e più funzionale alla tutela della salute
pubblica, è possibile, in spirito di forte collaborazione e in ottemperanza alle norme, derogare ai
parametri ed alle frequenze di campionamenti in base ad una valutazione del rischio in
conformità alla parte C del Decreto che dovrà essere eseguita appunto dagli Enti Gestori, anche
al fine dei controlli interni;

CHE al fine di derogare in base a quanto disposto dal Decreto di cui trattasi, è stato necessario
dotarsi del Piano di Sicurezza dell’Acqua del Comune di Micigliano, commissionato allo Studio
Labonia Aldo di Rieti;

VISTO che in data 28.10.2019 lo Studio Labonia Aldo ha trasmesso il Piano di Sicurezza
dell’Acqua del Comune di Micigliano, depositato agli atti e composto dai seguenti paragrafi:

DEFINIZIONI;1.
PRESENTAZIONE DEL SISTEMA IDRICO;2.
DESCRIZIONE DEL SISTEMA IDRICO;3.
ORGANIGRAMMA;4.
CARATTERISTICHE TECNICO COSTRUTTIVE E GESTIONALI DEL SISTEMA;5.
ANALISI DEI RISCHI;6.
IDENTIFICAZIONE DEI PERICOLI E DEGLI EVENTI PERICOLOSI;7.
VALUTAZIONE DEL RISCHIO;8.

DELIBERA DI GIUNTA N. 77 Del. .08-11-2019 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



MISURE DI CONTROLLO COMUNI ADOTTATE NELLE DIVERSE FASI DEL SISTEMA9.
IDROPOTABILE;
MONITORAGGIO OPERATIVO E AZIONI CORRETTIVE10.
MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO11.
PULIZIA E DISINFESTAZIONE DELLE SUPERFICI A CONTATTO DIRETO CON12.
L’ACQUA DISTRIBUITA
CONTROLLI INTERNI DELL’ACQUA DISTRIBUITA13.
RISCONTRO E  GESTIONE DI NON CONFORMITA’14.
INDIVIDUAZIONE DEI RISCHI, DELLE MISURE PREVENTIVE E DELLE AZIONI15.
CORRETTIVE

VISTA la necessità di approvare il piano di Sicurezza dell’Acqua al fine di trasmetterlo alla
ASL di Rieti per l’eventuale deroga delle imposizioni di cui al D.Lvo n.27/2002 in materia di
acque destinate al consumo umano;

DELIBERA

Che le premesse sopra riportate costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare il Piano di Sicurezza dell’Acqua del Comune di Micigliano redatto dallo Studio
Labonia Aldo, depositato agli atti comunali e costituito dai paragrafi elencati in premessa.

Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del T.U. 267/2000

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visti i pareri espressi ai sensi di legge

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che qui si
intende integralmente riportata;

Successivamente;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA DI GIUNTA N. 77 Del. .08-11-2019 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 77 Del. .08-11-2019 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO

596


